
14 Membros

Composição Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco do Conselho Estadual de Política Ambiental

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.789, de 30 de maio de 2023.

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad;

Titular e Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues  - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Kamila Esteves Leal
Kamila.leal@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa
Titular: Wellington Dias Silveira
wellington@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: Jamilson Wágner de Andrade Carvalho

jamilson.carvalho@emater.mg.gov.br; 
2º Suplente: Andreia Faria Moraes Ferreira
andreia.faria@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  – Sede
Titular: Geraldo Lucas Salomão Alvarenga
geraldo.salomao@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente: Florence Belo Sidney
florence.sidney@desenvolvimento.mg.gov.br;
2º Suplente: Gislene Custódio 
gislene.custodio@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretária de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG
Titular: José Tadeu La Guardia
crg20@deer.mg.gov.br;crg35@deer.mg.gov.br;crg3@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br; 
1º Suplente: Alípio Augusto Caran Guedes
crg20@deer.mg.gov.br;crg35@deer.mg.gov.br;crg3@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br;
2º Suplente: Elpídio Antônio da Silva
crg20@deer.mg.gov.br;crg35@deer.mg.gov.br;crg3@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br;

d) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG
Titular: 1º Ten PM Flávio Borges Silva
tenflavio17@gmail.com; 1452424@pmmg.mg.gov.br;
1º suplente: 1º Ten PM Flávio Andreote dos Santos
flavioandradeote@gmail.com; 1271253@pmmg.mg.gov.br;
2º suplente: 2º Ten PM Fabrício César Lombardi de Ávila Soares
fabriciolombardi@gmail.com; 1369255@pmmg.mg.gov.br;

e) Conselho Regional de Biologia da 4ª Região -  CRBio-04
Titular: Atenágoras Café Carvalhais Júnior 
crbio04@crbio04.gov.br; 84cafe@gmail.com;
1º suplente: Jairo Rodrigues da Silva
crbio04@crbio04.gov.br; jairorodrigues2006@gmail.com;
2º suplente: Carlos Frederico Loiola
crbio04@crbio04.gov.br; loiolacf@gmail.com;

f) Ministério Público do Estado de Minas Gerais - MPMG;
Titular: Lucas Silva e Greco
lucas@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Alessandro Garcia Silva

alessandro@mpmg.mp.br;
2º Suplente: Marcus Vinícius Lamas Moreira
mlamas@mpmg.mp.br;
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g) Prefeitura de Pains
Titular: Marco Aurélio Rabelo Gomes
prefeito@pains.mg.gov.br; gabinete@pains.mg.gov.br;
1º suplente: Ana Luisa Silva Rodrigues
meioambiente@pains.mg.gov.br; gabinete@pains.mg.gov.br;
2º suplente: Lorena Thainara Diniz
lorenatdiniz@gmail.com; gabinete@pains.mg.gov.br;

II- Sociedade Civil

a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg
Titular: Eduardo Augusto Nunes Soares
eduardo@teplan.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

1º Suplente: Túlio Pereira de Sá
tsa@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Monicke Sant Anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - Faemg
Titular: Edélcio José Cançado Ferreira                                                                     
edelcioferreira@hotmail.com; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br; 
1º Suplente: Iraja Ferreira Nogueira
iraja@divinaexpo.com.br; sindicatoruraldivinopolis@divinaexpo.com.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; 
2º Suplente: Ivan Geraldo Borges
gerencia@divinaexpo; sindicatoruraldivinopolis@divinaexpo.com.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; 

c) Associação dos Mineradores de Pains, Arcos e região - Ampar
Titular: Héfren Costa                                                                  
hefren.costa@gecal.com.br; hefrencosta@hotmail.com;
1º Suplente: Ronaldo José Borges
ronaldo@calcariosolofertil.com.br; amparpains@gmail.com;
2º Suplente: Luis Henrique Silva Rodrigues
amparpains@gmail.com; luishenriquesr@yahoo.com.br;

d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais 
d) 1 –  Associação dos Produtores de Soja, Milho, sorgo e Outros Grãos Agrícolas do Estado de Minas Gerais - Aprosoja MG
Titular: Hugo Ferreira de Queiroz Pereira
aprosojamg@aprosojamg.com.br; hugomarinheiro@live.com;
1º Suplente: Wander Lúcio Rodrigues Alves
aprosojamg@aprosojamg.com.br; wander@sementeslimoeiro.com.br;
2º Suplente: Ediene Luiz Alves
aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br;

e) 1 –  Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio
Titular:  Heleno Maia Santos Marques do Nascimento
bio.helenomaia@gmail.com; heleno.maia.adm@gmail.com;
1º Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques
allineallvarenga@hotmail.com; ihmbio@yahoo.com;
2º Suplente: Jonatathas Marques Maia da Silva
jonathasmarques988@gmail.com; ihmbio@yahoo.com;

e) 2 – Grupo Educação Ética e Cidadania - GEEC
Titular: Adriano Guimarães Parreira
adriano.parreira@uemg.br;
1º Suplente: Jomar Teodoro Gontijo
jomar@geec.org.br; geec@geec.org.br;
2º Suplente: A indicar.

0

f) 1 (um) representante de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnológico ou científico
1 – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional de Minas Gerais – Senar/MG:
Titular: Rogger Miranda Coelho
rogger.coelho@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;
1º Suplente: Agatha Costa e Silva 
agatha.costa@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;
2º Suplente: Rogério Brito Morais 
rogerio.brito.moraes@gmail.com; superint@senarminas.org.br;
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